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VERBALE N. 2 
(Esame preliminare dei titoli, dei curriculum 
e della produzione scientifica dei candidati) 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n.1 posto di ricercatore 
universitario a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lett. b) della Legge 
30.12.2010 n. 240 per il settore concorsuale 13/A1 - Economia Politica, settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/01 - Economia Politica presso il Dipartimento di 
Economia, Management e Metodi Quantitativi, composta dai: 

Prof. Lorenzo Cappellari dell'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano 
Prof. Tommaso Frattini dell'Università degli Studi di Milano 
Prof. Miriam Manchin del Politecnico di Milano 

si riunisce il giorno 15/11/2019 alle ore 10 presso il presso il Dipartimento di Economia, 
Management e Metodi Quantitativi, via Conservatorio 7, Milano per l'esame dei titoli e 
delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 
In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta 
elettronica con il quale il Responsabile delle procedure comunica che in data 23 ottobre 
2019 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione nella 
riunione del 23/10/2019 mediante pubblicazione sul sito web dell'Ateneo. 

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati, che risultano essere: 

BASTIANIN Andrea 
BATTISTON Pietro 
BERTOLI Paola 
FORLANI Emanuele 
GIOIA Francesca 
GOBBI Alessandro Pietro 
JOXHE Majlinda 
LE MOGLIE Marco 
LEONE Maria Anna 
MERONI Claudia 
OGLIARI Laura 
ROSSO Anna Cecilia 
STELLA Luca 

Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell 'art. S, comma 2, del D.lgs. 1172/1948, con i candidati. 
Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche 



potenziale, con i candidati ai sensi della Legge 190/2012. Ciascun Commissario 
sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al presente verbale. 

Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 5 giorni dalla 
pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori con 
l'esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 

Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici 
corrispondono all'elenco delle stesse allegate alle domande dei candidati. 
La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione 
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme 
vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 
cartaceo o digitale con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di 
dottorato (o equipollenti) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni 
sopra menzionate. 

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i 
commissari della presente procedura di valutazione o con altri coautori non appartenenti 
alla Commissione, al fine di valutare l'apporto di ciascun candidato. 
In ordine alla possibilità di individuare l'apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni 
presentate dai candidati che risultano svolte in collaborazione con i membri della 
Commissione, si precisa quanto segue: 

Il Prof. Tommaso Frattini ha coautorato con la candidata Anna Rosso il lavoro n.2 
dell'elenco pubblicazioni. 

La Commissione sulla scorta delle dichiarazioni del Prof Frattini delibera di ammettere 
all'unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di merito. 

La Commissione rileva altresì che il contributo di ciascun candidato alle pubblicazioni 
svolte in collaborazione è enucleabile e distinguibile e unanimemente delibera di 
ammettere alla successiva valutazione di merito tutte le pubblicazioni presentate dai 
candidati. 

La Commissione passa ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con 
motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi 
compresa la tesi di dottorato. 
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente 
verbale quale parte integrante dello stesso (ali. n. 1) 
Terminata la valutazione preliminare, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione 
vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica i seguenti 
candidati: 

1) BERTOLI Paola 
2) GIOIA Francesca 
3) GOBBI Alessandro Pietro 
4) MERONI Claudia 
5) OGLIARI Laura 
6) ROSSO Anna Cecilia 

I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente 
al Responsabile della Procedimento che provvede ad informare i candidati sull'esito della 
preselezione. 



Alle ore 16:30 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 13/12/2019 
alle ore 10: 00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Lorenzo Cappellari 
Prof. Tommaso Frattini 
Prof. Miriam Manchin 



Allegato 1 al Verbale n.2 

ANDREA BASTIANIN 

Ha conseguito la laurea in Scienze Politiche presso l'Università degli studi di Milano nel 2004 e il dottorato di 

ricerca in Scienze Economiche lo stesso ateneo nel 2009. Attualmente è RTD-A in Econometria presso 

l'Università di Milano-Bicocca . In precedenza è stato assegnista di ricerca presso il DEMM dell'Università degli 

Studi di Milano e presso il Dipartimento di Economia, Metodi Quantitativi e Strategie di Impresa 

dell'Università degli Studi di Milano-Bicocca, e ricercatore presso la Fondazione Eni Enrico Mattei. Durante il 

dottorato, è stato visiting PhD student presso la University of York. I suoi principali interessi di ricerca 

riguardano l'econometria delle serie storiche, e l'economia ambientale e delle fonti di energia . 

Sottopone a valutazione 12 pubblicazioni : di cui 11 articoli in riviste internazionali (tra cui si segnala l'articolo 

apparso su Macroeconomic Dynamics) e 1 capitolo di libro. 

Il candidato dimostra una buona produttività scientifica, con una buona continuità temporale delle 

pubblicazioni. 

Il candidato ha svolto attività di didattica universitaria a livello triennale, magistrale e di dottorato in atenei 

italiani. Il curriculum evidenzia una buona partecipazione in qualità di relatore a conferenze e seminari. Ha 

svolto attività di referee per diverse riviste scientifiche internazionali soprattutto nell'ambito dell'economia 

ambientale e delle fonti di energia. 

Il giudizio complessivo è più che buono. 

Il candidato non è ammesso alla discussione dei titoli. 

PIETRO BATTISTON 

Ha conseguito la laurea triennale in Matematica presso l' Università di Pisa nel 2008, la laurea magistrale in 

Economia presso l'Università di Bologna nel 2010 e il dottorato di ricerca DEFAP nel 2014. Attualmente è 
RTD-A presso il DEMS dell'Università di Milano-Bicocca. In precedenza è stato assegnista di ricerca presso la 

Sant'Anna School of Advanced Studies di Pisa e presso l'Università di Milano Bicocca. Ha svolto brevi periodi 

di ricerca all'estero presso la Centrai European University di Budapest (durante il dottorato) e presso il 

Barnard College della Columbia University. I suoi principali interessi di ricerca riguardano la teoria dei 

network, l'economia sperimentale, law & economics e la bibliometria . 

Sottopone a valutazione 12 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato: di cui 3 articoli in riviste internazionali 

(tra cui si segnalano lo Scandinavian Journal of Economics e il Journal of Economie Behavior and 

Organization), 1 capitolo di libro, 1 articolo su riviste non indicizzate ScopusjWoS e 6 manoscritti o working 

paper non valutabili ai fini della presente procedura selettiva. 

Il candidato dimostra una produttività scientifica buona, con una buona continuità temporale delle 

pubblicazioni. Ha ricevuto il premio della SIE per la miglior tesi di dottorato in economia discussa in 
un'università italiana nel 2014. 

Il candidato ha svolto attività di didattica universitaria a tutti i livelli (principalmente in qualità di esercitatore) 

in atenei italiani. Il curriculum evidenzia una buona partecipazione in qualità di relatore a conferenze. Ha 
svolto attività di referee per alcune riviste scientifiche internazionali. 

Il giudizio complessivo è buono. 

Il candidato non è ammesso alla discussione dei titoli. 



PAOLA BERTOLI 

Ha conseguito la laurea triennale e specialistica, nel 2002 e 2007, in economia presso l'Università di Verona, 

un M.A. in European Economie Studies presso il College of Europe nel 2009 e lo European Doctorate in Law 

and Economics presso l'Università di Bologna (joint degree con Erasmus University di Rotterdam e 

l' Università di Amburgo) nel 2014. Attualmente è Assistant Professor in Law and Economics presso la 

University of Economics di Praga e presso l'lnstitute of Economie Studies della Charles University di Praga . In 

precedenza è stata assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di 

Verona . Ha svolto attività di ricerca come visiting scholar presso la Copenhagen Business School e l'Università 

Pompeu Fabra. I suoi interessi di ricerca riguardano principalmente l'economia sanitaria . 

Sottopone a valutazione 7 pubblicazioni: di cui 6 articoli in riviste internazionali (tra cui si segnalano due 

articoli apparsi su Health Economics, l'articolo su Regional Science and Urban Economics e quello sul Journal 

of Public Economics, rivista comunemente riconosciuta come top field), 1 capitolo di libro. 

La candidata dimostra una produttività scientifica molto buona con una molto buona continuità temporale 

delle pubblicazioni. Ha ottenuto un finanziamento per un progetto di ricerca dalla Grant Agency of the Czech 

Republic. 

La candidata ha svolto attività di didattica universitaria all'estero e in Italia . Il curriculum evidenzia una molto 

buona partecipazione in qualità di relatore a conferenze e seminari. Ha svolto attività di referee per alcune 

riviste scientifiche internazionali. 

Il giudizio complessivo è molto buono. 

La candidata è ammessa alla discussione dei titoli . 

EMANUElE FORlANI 

Ha conseguito la laurea e il master in economia, nel 2003 e 2004, presso l'università di Bologna, il dottorato 

in economia nel 2008 presso lo stesso ateneo e il PhD in Economics presso l'Université Catholique de Louvain 

nel 2010. Attualmente è RTD-A presso l'Università di Bologna. In precedenza è stato assegnista di ricerca 

presso l'Università di Pavia, e LOF Fellow alla Lessius Hogschool di Anversa . Ha svolto brevi periodi come 

visiting researcher presso la London School of Economics e l'IAB di Norimberga. I suoi principali interessi di 

ricerca riguardano il commercio internazionale e l'organizzazione industriale. 

Sottopone a valutazione 11 pubblicazioni: di cui 4 articoli in riviste internazionali (tra i quali si segnala 

l'articolo apparso sullo Scandinavian Journal of Economics), 2 capitoli di libro, e 5 manoscritti o working paper 

non valutabili ai fini della presente procedura selettiva. 

Il candidato dimostra una produttività scientifica buona anche se in diversi casi più propriamente collocabili 

in settori disciplinari di area aziendalistica, con una buona continuità temporale delle pubblicazioni. 

Il candidato ha svolto attività di didattica universitaria a livello triennale, magistrale e dottorale in diversi 

atenei italiani. Il curriculum evidenzia una buona partecipazione in qualità di relatore a conferenze e seminari. 

Ha svolto attività di referee per diverse riviste scientifiche internazionali. 

Il giudizio complessivo è buono. 

Il candidato non è ammesso alla discussione dei titoli. 



FRANCESCA GIOIA 

Ha conseguito la laurea triennale e specialistica nel 2008 e 2010 in Economia Aziendale presso l' Università 

della Ca labria, il MSc in Finance and Economics presso la Queen Mary University of London nel 2012, il 

Dottorato in Scienze Economiche e Aziendali presso l'Università della Calabria nel 2014 e il PhD in Economics 

dalla University of Edinburgh nel 2018. Attualmente è RTD-A presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche 

"Cesare Beccaria" dell'Università degli Studi di Milano. In precedenza è stata assegnista di ricerca presso 

l'Università della Calabria . I suoi principali interessi di ricerca riguardano l'economia sperimentale, 

l'economia comportamentale e l'economia dell'istruzione. 

Sottopone a va lutazione 12 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato: di cui 10 articoli in riviste internazionali 

(t ra i quali si segnalano gli articoli apparsi su Journal of Economic Behaviour and Organization, Experimental 

Economics, European Economie Review e Economics of Education Review), e 1 working paper non valutabile 

ai fini della presente procedura selettiva . 

La candidata dimostra una produttività scientifica molto buona, con una molto buona continuità temporale 

delle pubblicazioni. 

La candidata ha svolto attività di didattica universitaria livello triennale, specialistico e dottorale in Italia e in 

qualità di esercitatore all'estero. Il curriculum evidenzia una buona partecipazione in qualità di relatore a 

conferenze e seminari. Ha svolto attività di referee per alcune riviste scientifiche internazionali. 

Il giudizio complessivo è molto buono. 

La candidata è ammessa alla discussione dei titoli. 

ALESSANDRO PIETRO GOBBI 

Ha conseguito la laurea di primo e secondo livello in Ingegneria gestionale nel 2003 e 2006 presso il 
Politecnico di Milano e il dottorato di ricerca in Ingegneria gestionale presso lo stesso ateneo nel 2010. 

Attualmente è (RTD-A) presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano. In precedenza è stato 

assegnista di ricerca presso lo stesso ateneo e presso l'Università di Pavia . I suoi principali interessi di ricerca 

riguardano l'economia monetaria e l'econometria delle serie storiche. 

Sottopone a valutazione 10 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato: di cui 4 articoli in riviste internazionali 

(Economics Letters, Journal of Economie Behavior & Organization, European Economie Review, Oxford 

Economie Papers), 2 contributi a diffusione nazionale, 3 working paper non valutabili ai fini della presente 

procedura selettiva. 

Il candidato dimostra una produttività scientifica molto buona, con una buona continuità temporale delle 
pubblicazioni. 

Il candidato ha svolto attività di didattica universitaria a tutti i livelli presso atenei italiani. Il curriculum 
evidenzia una buona partecipazione in qualità di relatore a conferenze e seminari. 

Il giudizio complessivo è molto buono. 

Il candidato è ammesso alla discussione dei titoli 



MAJLlNDA JOXHE 

Ha conseguito la laurea in Scienze Politiche presso l'Università La Sapienza di Roma nel 2006 e la laurea 

specialistica in Economia e Istituzioni presso lo stesso ateneo nel 2008, un Master di secondo livello presso 

l'Università di Roma Tor Vergata nel 2009 e il dottorato di ricerca presso lo stesso ateneo nel 2014. 

Attualmente è Post-Doctoral Fellow presso il Center for Research in Economics and Management 

dell'Università del Lussemburgo. Durante il dottorato, è stata visiting research scholar presso l'ISER­

University of Essex. I suoi principali interessi di ricerca riguardano l'economia applicata e sperimentale e 

l'economia delle migrazioni. 

Sottopone a valutazione 6 pubblicazioni : di cui 5 articoli in riviste internazionali (tra i quali si segnala l'articolo 

apparso su Journal of Economie Behaviour and Organization), 1 articolo su riviste non indicizzate 

ScopusjWoS. 

La candidata dimostra una produttività scientifica discreta, con una buona continuità temporale delle 

pubblicazioni. 

La candidata ha svolto attività didattica a tutti i livelli presso atenei nazionali e internazionali (Università del 

Lussemburgo). Il curriculum evidenzia una molto buona partecipazione in qualità di relatore a conferenze e 

seminari. 

Il giudizio complessivo è discreto. 

La candidata non è ammessa alla discussione dei titoli. 

MARCO LE MOGLIE 

Ha conseguito la laurea triennale in economia europea nel 2008 presso l'Università Tor Vergata di Roma, la 

laurea specialistica in Discipline Economiche e Sociali presso l'Università Bocconi, un Master in Economics 

and Institutions presso l'Università Tor Vergata di Roma e il dottorato di ricerca in Economia presso 

l'Università di Torino nel 2016. Attualmente è assegnista di ricerca presso l'Università Bocconi. I suoi 
principali interessi di ricerca riguardano l'economia pubblica e in particolare la political economy e l'economia 

del crimine. 

Sottopone a valutazione 4 pubblicazioni : di cui 3 articoli in riviste internazionali (si segnalano in particolare i 

due articoli apparsi sul Journal of Economie Behaviour and Organization) e 1 working paper non valuta bile ai 

fini della presente procedura selettiva. 

Il candidato dimostra una produttività scientifica buona, con una molto buona continuità temporale delle 
pubblicazioni. 

Il candidato non ha esperienza didattica . Il curriculum evidenzia una molto buona partecipazione in qualità 
di relatore a conferenze e seminari. 

Il giudizio complessivo è più che buono. 

Il candidato non è ammesso alla discussione dei titoli 



MARIA ANNA LEONE 

Ha conseguito la laurea in Economia presso l' Università Bocconi nel 2001, il Master in Economia dello 

Sviluppo presso l'Università del Sussex nel 2006 e il PhD in Economics nello stesso ateneo nel 2013. 

Attualmente è RTD-A presso l'Università di Pavia. In precedenza è stata Research Fellow presso l'lnstitute for 

Development Studies di Brighton . Du rante il dottorato è stata Marie Curie Early Stage Research Fellow presso 

la Paris School of Economics. I suoi principali interessi di ricerca riguardano l'economia dello sviluppo. 

Sottopone a valutazione 7 pubblicazioni inclusa la tesi di dottorato: di cui 4 articoli in riviste internazionali 

(tra i quali si segnalano in particolare l' articolo apparso su Journal of Development Economics, rivista 

comunemente riconosciuta come top field), e 2 working paper non valuta bili ai fini della presente procedura 

selettiva. 

La candidata dimostra una produttività scientifica buona, con una buona continuità temporale delle 

pubblicazioni. 

La candidata ha svolto attività di didattica universitaria a livello undergraduate e graduate sia in Italia che 

all'estero. Il curriculum evidenzia una abbastanza buona partecipazione in qualità di relatore a conferenze e 

seminari . Ha svolto attività di referee per alcune buone riviste scientifiche internazionali. 

Il giudizio complessivo è buono. 

La candidata non è ammessa alla discussione dei titoli. 

CLAUDIA MERONI 

Ha conseguito la laurea triennale e magistrale in Economia presso l' Università di Milano Bicocca nel 2009 e 

2011, e il dottorato di ricerca DEFAP nel 2015. Attualmente è RTD-A presso l' Università di Verona . In 

precedenza è stata assegnista di ricerca presso lo stesso ateneo. I suoi principali interessi di ricerca riguardano 
la teoria dei giochi e la microeconomia teorica . 

Sottopone a valutazione 5 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato: di cui 4 articoli apparsi in riviste 

internazionali (uno su Social Choice and Welfare, uno su Economics Letters e due sul Journal of Economic 

Theory, rivista comunemente riconosciuta come top generalista). 

La candidata dimostra una produttività scientifica molto buona, con una continuità temporale delle 

pubblicazioni molto buona. Ha ottenuto l'EIEF Research Grant nel 2018. 

La candidata ha svolto attività di didattica universitaria a tutti i livelli in qualità di esercitatrice in atenei 

italiani. Il curriculum evidenzia una buona partecipazione in qualità di relatore a conferenze e seminari. Ha 
svolto attività di referee per alcune riviste scientifiche internazionali . 

Il giudizio complessivo è molto buono. 

La candidata è ammessa alla discussione dei titoli. 



LAURA OGLIARI 

Ha conseguito la laurea triennale (2007) e magistrale (2009) in Discipline Economiche e Sociali e il PhD in 

Economics and Finance (2016) presso l'Università Bocconi. Attualmente è assegnista di ricerca presso il 

DEMM dell'Università Statale di Milano. In precedenza è stata assegnista di ricerca presso l'Università 

Bocconi. I suoi principali interessi di ricerca riguardano la microeconomia applicata, il commercio 

internazionale e la storia economica. 

Sottopone a valutazione 7 pubblicazioni, inclusa la tesi dottorato: di cui 3 articoli in riviste internazional i (uno 

sul Journal of Economic History e due sul Journal of International Economics, rivista comunemente 

riconosciuta come top field,) 1 articolo su rivista nazionale e 2 working paper o rapporti di ricerca non 

valutabili ai fini della presente procedura selettiva. 

La candidata dimostra una produttività scientifica molto buona, con una molto buona continuità temporale 

delle pubblicazioni. 

La candidata ha svolto attività di didattica universitaria in qualità di esercitatrice in Italia . Il curriculum 

evidenzia una buona partecipazione in qualità di relatore a conferenze e seminari. 

Il giudizio complessivo è molto buono. 

La candidata è ammessa alla discussione dei titoli. 

ANNA CECILIA ROSSO 

Ha conseguito la laurea triennale in economia aziendale (2004) e magistrale in discipline economiche e sociali 

(2006) presso l'Università Bocconi e il PhD in Economics presso lo University College London nel 2014. 

Attualmente è RTD-A presso il DEMM dell'Università di Milano . In precedenza è stata assegnista di ricerca 
presso lo stesso dipartimento, e Research fellow dello National Institute of Economic and Social Research 

(NIESR) di Londra . I suoi principali interessi di ricerca riguardano l'economia del lavoro, l'economia 

dell'innovazione e i big data e l'economia delle migrazioni. 

Sottopone a valutazione 8 pubblicazioni, inclusa la tesi di dottorato: di cui 3 articoli in riviste internazionali 

(uno su Scandinavian Journal of Economics, uno su Labour Economics e uno su Research Policy), 1 capitolo 

di libro, e 3 contributi non valutabili ai fini della presente procedura selettiva . 

La candidata dimostra una produttività scientifica molto buona, con una buona continuità temporale delle 

pubblicazioni. Ha ottenuto finanziamenti per progetti di ricerca come Principal Investigator dalla Joseph 
Rowntree Foundation e fra i più recenti come Co-investigator daIl'ESRC. 

La candidata ha svolto attività di didattica universitaria a livello di laurea magistrale in Italia e come 

esercitatrice in diversi corsi graduate e undergraduate in UK. Il curriculum evidenzia una molto buona 

partecipazione in qualità di relatore a conferenze e seminari. Ha svolto attività di referee per riviste 
scientifiche di rilievo . 

Il giudizio complessivo è molto buono. 

La candidata è ammessa alla discussione dei t itoli. 



LUCA STElLA 

Ha conseguito la laurea triennale (2005) e specialistica (2010) in scienze economiche e sociali presso 

l'Università Bocconi, e il dottorato di ricerca in economia presso l'Università di Padova nel 2014. Attualmente 

è assegnista di ricerca presso l'Università Bocconi. In precedenza è stato Post-doctoral researcher presso la 

University of Wuppertal e presso l'università di Padova . È stato visiting PhD student per un anno e mezzo 

presso la Boston University. I suoi principali interessi di ricerca riguardano l'economia del lavoro, l'economia 

sanitaria e la demografia economica. 

Sottopone a valutazione 10 pubblicazioni: di cui 5 articoli in riviste internazionali (si segnalano in particolare 

un articolo su European Economie Review, uno su Journal of Economie Behaviour and Organization e uno su 

Health Economics), 1 capitolo di libro, 3 articoli su riviste non indicizzate ScopusjWoS e 1 working paper non 

valuta bile ai fini della presente procedura selettiva. 

Il candidato dimostra una produttività scientifica buona con una molto buona continuità temporale delle 

pubblicazioni. 

Il candidato ha svolto attività di didattica universitaria a tutti i livelli (triennale, specialistica e dottorato) sia 

in Italia che all'estero. Il curriculum evidenzia una molto buona partecipazione in qualità di relatore a 

conferenze e seminari. Ha svolto attività di referee per alcune riviste scientifiche internazionali. 

Il giudizio complessivo è più che buono. 

Il candidato non è ammesso alla discussione dei titoli 


